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Der etableres årligt ca. 6.500 ha skovkulturer og 
skovrejsning herhjemme. En væsentlig del heg-
nes og udelukker dermed hjortevildtet fra nogle af 
de bedste biotoper i skovene (Figur 1). Dermed 
koncentreres vildtbiddet på de øvrige lokaliteter i 
eller uden for skovene og på marker, langs veje og 
i haver, ligesom hegn giver en række øvrige gener, 
bl.a. i forhold til vildtets færdsel (Figur 2).

Kapitel 16

Skovforyngelse under højt vildttryk
Palle Madsen, Torben Lynge Madsen, Carsten Riis Olesen, & Rita Merete Buttenschøn

Stigningen i hjortevildtbestandene har i de seneste år givet befolkningen, ikke 
mindst jægerne, muligheder, som ikke fandtes for blot 20 år siden, men har sam-
tidig affødt de kendte problemer i forhold til skov- og landbrug. Igennem Vildt & 
Landskab er forskellige metoder til at kombinere foryngelse af skoven med en tæt 
bestand af hjortevildt blevet udforsket. Der gives her meget konkrete anvisninger 
til, hvordan resultaterne omsættes til praksis. 

Figur 1. En traditionel hegnet og plantet kultur er dyr og af begrænset gavn for hjortevildtet. I baggrunden ses 
projektets mest vellykkede vildtvenlige og -robuste såningskultur, som er sået uden hegn i foråret 2002. Der 
er mange bøg, eg og røn foruden de lærk og douglasgran, som nu er ved at vokse ovenud af gyvelen. Des-
uden er der et stort antal selvsåede sitkagraner, som på dette areal nok er den største trussel for de såede 
arter.

Såning af skov
Udgangspunktet for dette projekt har været at ud-
vikle nye metoder til etablering af vildtvenlige og 
–robuste skovkulturer. Skovkulturer – også kaldet 
skovforyngelser – kan være plantninger, såninger 
eller naturlige foryngelser. Plantning har gennem 
stort set hele det ordnede skovbrugs historie væ-
ret den dominerende kulturtype i dansk skovbrug. 
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De naturlige foryngelser har især været knyttet 
til dyrkningen af bøg, men vinder mere og mere 
indpas med den stigende udbredelse af naturnær 
skovdrift. Såning ligger omkostningsmæssigt og 
dyrkningsteknisk midt mellem plantning og natur-
lig foryngelse og er ikke i øjeblikket så almindelig. 
Men måske netop kombinationen af vildt- og skov-
forvaltning vil ændre på dette?

Et mål kan være, at skovkulturer skal være mere 
robuste over for vildtbid og tilmed være gode bio-
toper for hjortevildtet, samtidig med at der sigtes 
mod etablering af skov af god kvalitet. For at begge 
målsætninger kan opfyldes, skal det være muligt at 
etablere planterige foryngelser med relevante, lo-
kalitetstilpassede og stabile skovtræarter uden el-
ler ved reduceret brug af hegn i forhold til alminde-
lig praksis. Det har været projektets overordnede 
mål at bidrage til det videnskabelige grundlag for 
en modernisering og integrering af disse forskel-
lige interesser. I stedet for en modsætningsfyldt 
situation med en skov- og landskabsforvaltning 
på den ene side og en vildt- og jagtforvaltning på 
den anden sigtes mod at tænke biotopplejen ind i 
forvaltningen på alle arealer. Udvikling af nye vildt-
venlige og –robuste kulturmetoder er en væsentlig 
brik i denne helhed. Tilmed har det været målet, at 
de nye kulturmetoder skal være billigere end de 
traditionelle kulturmetoder for at sikre, at de frem-
over vil være økonomisk konkurrencedygtige. 

De nye kulturmetoder er baseret på såning i ste-
det for plantning som i de traditionelle kulturer. 
Såning giver mulighed for at opnå høje plantetal af 
de ønskede træarter til lave omkostninger. Samti-
dig er det let at blande forskellige træarter i sånin-
gerne for at sprede og mindske risikoen for fiasko. 
Desuden udvikler træer, som sås i et godt mine-
raljordssåbed, de bedst mulige rodsystemer for 
jordtypen, hvilket især for en række nåletræarter 
kan have stor betydning for træernes fremtidige 
vindstabilitet. 

Projektet går kort sagt ud på at forbedre skoven 
som biotop for hjortevildtet, samtidig med at be-
standen gennem afskydning holdes på et niveau, 
som er lavere end det maksimale. I praksis kan 
dette opnås ved at holde bestandstætheden kon-
stant på trods af biotopforbedringerne. Hermed 
lettes presset på skovkulturer og landbrugsafgrø-
der, samtidig med at øvrige problemer mindskes, 
herunder reduceret individvægt, påkørsler, flåtbår-
ne sygdomme og andre problemer hos hjortevildt, 
der kan relateres til for tætte bestande.

Mange problemer kunne formodentlig undgås, 
hvis man gennem en bedre og samlet vildt- og 
skovforvaltning i højere grad kunne holde hjorte-
vildtet inde i skovene. Erfaringer fra bl.a. Tyskland 
tyder på, at en skovforvaltning, som forbedrer dy-
renes muligheder for at finde både føde og skjul 
på hovedparten af skovarealet, gør skoven mere 
robust samt sætter skoven i stand til at huse flere 
dyr, uden at de forvolder væsentlige skader. En så-
dan skovdyrkning kan tilsyneladende med fordel 
kombineres med en vildtforvaltning, som omfatter 
etablering af f.eks. gode foderagre og forstyrrel-
sesfrie områder samt jagtformer, som minimerer 
den forstyrrelse, som dyrene udsættes for ved 
jagter.

Figur 2. Vildthegn kan være et meget ubehageligt og 
tilmed farligt bekendtskab for hjortevildtet.
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Såvel udenlandske undersøgelser som praktiske 
erfaringer tyder på, at jo mere planterige skovkultu-
rerne er, jo mere robuste bliver de over for vildtbid. 
Ligeledes kan en skovstruktur, hvor der overalt er 
en god balance mellem dækning og føde, tilsyne-
ladende bedre huse en stor vildtbestand, uden det 
giver alvorlige skader på skoven. Dette står i kon-
trast til en skovstruktur, hvor områder med gode 
dækningsmuligheder i højere grad er adskilt fra 
områder med gode fourageringsmuligheder. 

32 såningskulturer 
I 2002 påbegyndtes udviklingsarbejdet i St. Hjøl-
lund Plantage. Skovdyrkningsmæssigt er det her 
målet at øge andelen af løvtræ og mere robuste 
nåletræarter for herved gradvist at ændre planta-
gen til skov. Kulturerne skal være billige og med 
høje stamtal for at sikre økonomien og den frem-
tidige bevoksningskvalitet. Samtidig ønskes der 
stærke bestande af både kronvildt og råvildt, da 
jagten er en vigtig driftsgren. 

De skovdyrkningsmæssige udfordringer i St. Hjøl-
lund Plantage er store, idet plantagen som ud-
gangspunkt består næsten udelukkende (98%) af 
nåletræarter. I den sammenhæng er løvtræforyn-
gelser særligt udsatte for vildtbid, idet plantagen 
huser store råvildt- og kronvildtbestande, der i 
vinterhalvåret er estimeret til henholdsvis 23 og 8 
dyr pr. 100 ha. Disse bestandsestimater er dog be-
hæftet med stor usikkerhed, og det er indtrykket, 
at kronvildtbestanden er steget i løbet af projekt-
perioden. Derudover hører St. Hjøllund Plantage 
absolut ikke til blandt de frodige og milde lokali-
teter herhjemme. Dele af plantagen ligger på en-
demoræne i kuperet terræn på kanten af isrands-
linjen. Jordbunden er sine steder meget fattig, og 
der er store problemer med forårsnattefrost. 

Der er i alt anlagt 32 såningskulturer varierende i 
størrelse mellem 0,33 til 1,90 ha fordelt på ca. 30 
ha i alt og over årene 2002-2006. 

I halvdelen af kulturerne er der alene sået hoved-
træarter (eg, bøg, ær, douglasgran, japansk lærk 
samt spidsløn), mens der i den anden halvdel er 
sået hjælpearter (røn, birk og gyvel) sammen med 
hovedtræarterne. Det er den sidstnævnte type, 
som kaldes vildtvenlige og -robuste kulturer (Figur 
3). Det var fra starten hensigten, at især hjælpear-
terne skulle bringe plantetallet op på et højt niveau. 
Desuden skulle de beskytte hovedtræarterne mod 
både vildtbid og frost. Disse pionérarter er relativt 
robuste over for forårsnattefrost og har også en 
god evne til at skyde igen, hvis de bides af vildtet. 

Vildtets påvirkning i forsøgene dokumenteres ved, 
at der er opsat 1-3 frahegninger (ca. 5 x 20 m) pr. 
forsøgsareal, afhængig af dets størrelse. 

Kulturerne er robuste, men de bides hårdt 
GPS-mærkning af kronvildt, som har givet store 
mængder data vedrørende de mærkede dyrs habi-
tatpræferencer (se Kapitel 14), har vist, at dyrene 
tilsyneladende kan lide at opholde sig i de vildt-
venlige kulturer. Dyrene opholder sig i en større 
del af tiden i de vildtvenlige såninger, end arealet 
af kulturerne umiddelbart giver anledning til at for-
vente. 

De ældste vildtvenlige og –robuste såningskultu-
rer, anlagt foråret 2002, har nu med resultaterne 
fra foråret og forsommeren 2008 seks vækstsæ-
soner og en vinter bag sig, mens de yngste fra for-
året 2006 er to vækstsæsoner og en vinter gamle. 
De nye kulturtyper har absolut potentiale for at 
kunne klare sig uden eller med relativ kortvarig be-
skyttelse af hegn. Vildtbiddet hæmmer naturligvis 
deres højdeudvikling og i kombination med de ofte 
barske vækstvilkår i St. Hjøllund Plantage er betin-
gelserne meget hårde på de fleste kulturarealer. 
Det stærke vildtbid ses tydeligt på næsten alle are-
aler. Der kan allerede nu drages nyttige konklusio-
ner for den praktiske anvendelse og den fortsatte 
udvikling af metoderne, men der vil gå endnu en 
årrække, før de endelige konklusioner kan drages.

Overalt er højden af bøg, eg og røn samt de få 
ær betydeligt mindre uden for hegn end indenfor. 
Derimod er der ikke forskel på højderne af lærk og 
douglasgran inden for og uden for hegn. Der har 
været en meget stor spredning i resultaterne af 
såningerne. Gennemsnitligt er der uden for hegn i 
de vildtvenlige og –robuste kulturer fra henholds-
vis 2002 og 2003 ca. 6.500 og 7.000 planter pr. ha, 
hvoraf 20-25% er hovedtræarter. På de mest vel-
lykkede arealer fra disse to første år er der opnået 
plantetal på henholdsvis 14.000 og 10.000 planter 
pr. ha efter seks og fem vækstsæsoner, hvoraf ca. 
30% er hovedtræarter. I forsøgene fra 2004 og 
2006 er de tilsvarende plantetal endnu højere med 
gennemsnitligt 10.000 og 15.000 planter pr. ha. 
Her må der dog stadig forventes en planteafgang, 
som vil reducere plantetallene. 

Røn er en god hjælpetræart
Hjælpetræerne kan under alle omstændigheder 
anbefales. Det gælder især røn, da denne art gen-
nemgående bidrager kraftigt til de høje plantetal. 
Desuden fremmes både plantetal og højdevækst 
af den frostfølsomme bøg ved brugen af hjælpear-
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terne. Der er gennemsnitligt sået 600 g røn pr. ha, 
hvilket ser ud til at være en fornuftig mængde. 

Gyvel har slået an på mange arealer uden at blive 
voldsomt dominerende, men ligesom med birk er 
det i høj grad et holdningsspørgsmål, om man vil 
så disse to arter. Gyvel er anvendt, fordi den er-
faringsmæssigt pga. frosten og kronvildtet på St. 
Hjøllund ikke kommer ud af kontrol i skoven, og 
fordi den kan yde en god beskyttelse af hovedtræ-
arterne, hvor den slår an. Desuden er gyvelen et 

eftertragtet vinterfødeemne for især kronvildtet, 
og den giver god dækning for dyrene. Der er kun 
anvendt danske og tyske provenienser. Det kan 
dog ikke anbefales at anvende så meget gyvelfrø 
som i forsøgene, hvor der gennemgående er brugt 
2 kg pr. ha. Frøet er relativt dyrt, og 0,5 – 1 kg/
ha er tilstrækkeligt. Desuden frarådes at så gyvel 
på mildere lokaliteter øst og nord for israndslinjen, 
samt på eller i nærheden af åbne naturområder, 
hvor den kan sprede sig og blive problematisk. Der 
bør primært vælges danske provenienser.

Figur 3. Vildtvenlig og 
-robust såningskultur fra 
2002 i St. Hjøllund Plan-
tage. Bøg, douglasgran og 
røn står her under gyvel, 
som skærmer mod frost 
og vildt og samtidig giver 
føde og dækning til vildtet. 
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Vælg de rigtige arealer og arter
Hvis forsøgene med kulturanlæg på de mest bar-
ske arealer havde været udeladt, ville resultater-
ne som helhed have været væsentligt bedre. De 
fejlslagne resultater er primært høstet på barske 
kulturarealer med store frostproblemer. En del af 
disse er stormfaldsarealer fra 1981 med plantede 
grankulturer, som stadig kæmper med forårsnat-
tefrosten. 

Barske lokaliteter kalder på mere tålmodighed eller 
meget robuste hjælpetræer. Det kan f.eks. være 
fyrrearter, som plantes som forkultur 10 år forud 
for det egentlige kulturanlæg, hvis tålmodighe-
den ikke rækker til adskillige årtier. De hjælpearter 
(birk, røn og gyvel), som er sået i forsøgene, har 
også haft det svært på de mest frostudsatte area-
ler, og har som sådan ikke kunne beskytte hoved-
træarterne effektivt. Blandt de træarter, som har 
indgået i forsøgene, kan det kun anbefales at så 
eg, bøg, japansk lærk og røn på lokaliteter som St. 
Hjøllund Plantage. Bøg kvitterer for både hjælpe-
træer og skærm med hensyn til både plantetal og 
højdevækst. Eg hjælpes ikke på kort sigt af hjælpe-
træarterne, og den har heller ikke gavn af skærm, 
næsten tværtimod. Anbefalingen mht. almindelige 
løvtræarter er derfor at så eg på renafdrifter og 
bøg under skærm eller forkulturer. Bøgesåning på 
renafdrifter uden nogen form for skærm må næ-
sten med sikkerhed anses for at være spildt. På 
længere sigt må egebevoksningerne dog formo-
des at få gavn af at være sået sammen med røn, 

som vil bidrage til at skabe en sluttet bevoksning, 
selvom stamtallet i eg ikke i sig selv bliver højt nok 
til at danne en god bevoksning.

Hvis man kun sår bøg under skærm, åbner det 
for muligheden for at så umiddelbart efter frøhøst 
(oldenhøst) i oktober. Tilsvarende kan egesåning 
på renafdrifterne i efteråret ske umiddelbart efter 
indsamling af agern. 10 kg bog og 30 kg agern/ha 
er et godt udgangspunkt. Det anbefales at så især 
eg og bøg i frøår (oldenår). 

Resultaterne med ær, spidsløn og douglasgran har 
skuffet. Ofte er der set en fornuftig fremspiring af 
ær og douglasgran, men efter få år er især ær for-
svundet igen. Der er stadig douglasgran i de æld-
ste kulturer fra 2002 og 2003, men det er for få 
planter i relation til omkostningerne til frø. Det vil 
givetvis være bedre at plante douglasgran ind un-
der lys skærm eller at afvente, at hjælpeartene har 
skabt et mere beskyttet klima på kulturarealerne. 
Lærk er både en hjælpeart og hovedtræart. I disse 
undersøgelser er den regnet som hovedtræart, og 
den bides ikke ret meget, hvorfor den stort set 
ikke har kvitteret for hegning. Dog er den udsat for 
fejeskader. Den etablerer sig fornuftigt og vokser 
uden for hegn. Den skal dog ikke sås under sluttet 
skærm, ligesom den også har svært ved at klare 
sig på de mest barske og frostudsatte lokaliteter. 
Undgås disse lokaliteter, ser det ud til, at der med 
ca. 100 g lærkefrø/ha kan opnås et fornuftigt plan-
tetal, sandsynligvis 1.000 træer pr. ha i gennem-

Figur 4. På de bedre jorder øst og nord for israndslinjen er det gennemgående lettere at få vildtvenlige og 
-robuste såningskulturer til at lykkes uden hegn. Her ses en kultur i sin sjette vækstsæson med bøgesåning 
samt såning af alm. hæg, tjørn, vildæble og roser i skovbrynet. Råvildtet sætter sit tydelige præg på kulturen, 
som dog alligevel ”maser” sig igennem vildttrykket. 
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snit. Røn har fungeret godt som stabil hjælpeart i 
forsøgene. Den bides hårdt af vildtet, hvilket redu-
cerer højdevæksten kraftigt uden for hegn, men 
biddet har ikke endnu reduceret plantetallet uden 
for hegn sammenlignet med tallet inden for. Røn 
har dog overrasket ved ikke at klare sig så godt 
på de mest barske arealer, samtidig med at den 
har kvitteret med højere plantetal under skærm. 
Frømængden på 600 g rønnefrø/ha, som har været 
anvendt i forsøgene, ser ud til at være passende.

Med hensyn til de skitserede frømængder skal det 
understreges, at hvis man vælger forkerte arealer 
til såning, forkert teknik eller forkert tidspunkt, så 
hjælper det ikke at øge frømængden. Det vil i langt 
de fleste tilfælde blot give dyre og dårlige resul-
tater. Tilsvarende kan det heller ikke betale sig 
at forsøge at imødegå usikkerheden i såning ved 
at øge frømængderne væsentligt. Hvis en given 
art ikke vil slå an på et givet areal eller i et givet 
år, vil det være meget dyrt og måske umuligt at 
kompensere med øgede frømængder. Omvendt 
kan etableringen blive ganske succesfuld ved selv 
relativt små frømængder på arealer, hvor en given 
art trives.

10.000 kr. pr. ha.
De såede vildtvenlige og –robuste såningskulturer 
ser ud til at være en god og brugbar tilgang til bed-
re at kunne etablere stamtalsrige skovforyngelser, 
som både kan blive til fremtidige skovbevoksnin-
ger af høj kvalitet og i løbet af foryngelsesfasen 
fungere som gode biotoper for hjortevildtet. Det 
tyder på, at anvendelsen af vildthegn til beskyt-
telse af skovkulturer mange steder kan undgås, 
hvor det tidligere har været nødvendig eller almin-
delig praksis. Alternativt til hegn arbejdes der for 
tiden på at udvikle og dokumentere nye strategier 
og metoder baseret på alternative hegnstyper, 
f.eks. el-hegn mod kronvildt eller elektronisk sty-

rede skræmmemidler, som virker ved hjælp af en 
række skræmmeeffekter, der er uforudsigelige for 
vildtet. 

Der er behov for at videreudvikle disse metoder i 
forhold til, hvad der har været muligt inden for pro-
jektet med denne første generation. Der er også 
behov for at udvikle kulturmetoden til en række 
andre lokalitetstyper, hvor det dog er den klare for-
ventning, at det generelt vil være lettere at få til at 
lykkes end under de vanskelige kulturbetingelser i 
St. Hjøllund Plantage og andre granplantager vest 
for israndslinjen (Figur 4). 

Kulturmetoderne er baseret på såning, der er billi-
gere end de traditionelle plantningskulturer. Ulem-
pen er, at de er mindre forudsigelige og kræver 
mere tålmodighed fra jægerens og skovdyrkerens 
side, idet planterne er meget små de første år. 
Desuden er erfaringerne med, hvordan træ- og 
buskfrø skal håndteres og sås, ikke udbredt blandt 
skovdyrkere, ligesom såede kulturer inden for de 
første 5 år tager sig meget anderledes ud end de 
velkendte plantede kulturer. For det utrænede øje 
kan såede kulturer let se mislykkede ud, hvis stan-
darden er plantede kulturer med store kraftige og 
let synlige planter under hegn. 

Et omkostningsniveau omkring 10.000 kr./ha til 
kulturetablering er absolut realistisk, navnlig hvis 
der planlægges med at så i forbindelse med frøår 
for de vigtigste træarter. Der er de såede kulturer 
et billigt og godt alternativ til de almindeligt kendte 
plantede kulturer og tilmed et alternativ, som ser 
ud til enten helt at kunne undvære hegning eller 
kun har behov for hegning i en kortere periode.

Læs mere
Der kan læses mere om dette emne i publikatio-
nerne nummer 28-31 og 47.
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I Vildt & Landskab er effekten af fødevalg og græs-
ningsmåder hos kvæg og vildt blevet undersøgt 
på forskellige naturtyper i St. Hjøllund Plantage, i 

Kapitel 17

Husdyr og vildt som naturplejere - er 
de lige gode naturplejere, og holder 
husdyr vildtet væk?
Rita Merete Buttenschøn, Torben Lynge Madsen, Palle Madsen, & Carsten Riis Olesen

Græsning er ofte den mest velegnede og billigste metode til at vedligeholde 
lysåbne naturtyper som enge, overdrev og heder. Kvæg anses generelt for at 
være de bedst egnede naturplejere, men det kan være svært at finde kvæg nok til 
afgræsning af naturområder. Stigende bestande af vildt og et ønske om en større 
variation af græsning rejser spørgsmålet, om vildt kan erstatte eller supplere hus-
dyrgræsning i naturplejen. 

Figur 1. Gennemsnit af registrerede aktiviteter pr. 
uge for perioden 2005-2008 for Sepstrup (øverst) og 
for perioden 2004-2008 for Vesterkær (nederst). Den 
lodrette akse angiver antal trigninger af det automa-
tiske registreringssystem.

Vestjylland og på Mols. Desuden har man set på, 
om der er konkurrence om føden mellem husdyr 
og vildt, og om husdyr holder vildtet ude. 

Undersøgelsen er primært foretaget på to græs-
ningsarealer på St. Hjøllund: Vesterkær, et 22 ha 
stort engområde, der har været græsset i perioden 
maj-oktober siden 2004 med kvier af malkekvæg, 
og Sepstrup, en 38 ha stor lyngdomineret hede, 
der har været græsset i perioden maj/juni-novem-
ber siden 1998 med Herefordkvæg. Hjortevildtets 
anvendelse af Vesterkær og Sepstrup er undersøgt 
ved hjælp af tælling af faldhobe, analyse af bid på 
vegetation og automatisk registrering af passager 
over husdyrhegn. Desuden blev der det første år 
foretaget direkte observationer fra skjul med regi-
strering af dyrenes adfærd i dagtimerne. 

Årstidsvariation i vildtets habitatpræferencer
Det er tilstedeværelse af foretrukne fødeemner, 
der i høj grad bestemmer vildtets benyttelse af de 
kvæggræssede arealer, uanset om der er kvæg til-
stede eller ej. De sommergræssede engarealer på 
Vesterkær besøges således fortrinsvis i sommer-
halvåret, hvor græsvegetationen har et højt ind-
hold af næringsstoffer. På lyngarealerne ved Sep-
strup Sande er vildtets aktivitet størst om vinteren 
og i de tidlige forår, hvor friske, nye lyngskud har 
et indhold af råprotein, der dækker dyrenes behov 
(>10%), og som overstiger indholdet af råprotein i 
vissent græs (Figur 1). 

I Vesterkær har 4-5 års græsning udviklet en mere 
næringsrig plantevækst med en højere fordø-
jelighed samt et højere indhold af råprotein, der 
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sæsonen igennem ligger over drøvtyggernes mi-
nimumsbehov på 12-15%. Det højere nærings-
indhold skyldes dels, at græsningen holder plan-
tevæksten i en forlænget vækstfase, og dels at 
mængden af førne og andet tørt og vissent plan-
temateriale er reduceret. Det giver lys og plads til 
vækst samt spiremulighed for nye planter. 

Græsningen har ligeledes gradvis ændret vegetati-
onsstrukturen og artssammensætningen. Mæng-
den af grove vækster domineret af mose-bunke 
og almindelig star, er reduceret til fordel for en 
mere varieret plantevækst bestående af mindre 
og mere finbladede urter og græsser.

Såvel rådyr som krondyr græsser fortrinsvis på de 
dele af græsgangen, som kvæget vedligeholder 
med frisk plantevækst. Analyser af fordeling af 
faldhobe i forhold til plantevækstens struktur og 
sammensætning tyder på, at kvæg, rådyr og kron-
dyr har forskellige nicher, men med en del overlap-
ning i nichevalg. Vildtet foretrækker lav vegetation 
med urter, fint græs og star, mens det undgår høj 
vegetation med et stort indhold af grove græs- og 
stararter (Figur 2).

Krondyrene foretrækker at græsse på de tætgræs-
sede dele af græsgangen samt på lidt højere, 
græsdomineret plantevækst på fugtig engbund. 
Rådyrene foretrækker mere tør engbund med en 
urterig plantevækst med dominans af almindelig 
hvene. Krondyrenes præferencer for de dele af en-
gen, der er vedligeholdt af kvæget med frisk, rela-
tiv kort vegetation, bekræftes af data fra enkelte 
besøg i Vesterkær af krondyr med GPS-udstyr. 

Figur 2. Fordøjelighed i hhv. ugræsset og græsset 
vegetation på Vesterkær målt i perioden november 
2007 til september 2008 efter 4-5 års græsning. For 
at opfylde behovet for fordøjelighed hos drøvtyg-
gerne skal den fordøjelige del af plantematerialet 
udgøre mindst 60% (tværstreg). 
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Figur 3. Relative fødepræferencer for kvæg, kron- 
og råvildt i sommerperioden vurderet ud fra antal 
faldhobe i forhold til plantevækstens struktur og 
sammensætning.
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Plantevækstens højde og struktur

Kvæget æder en del grovere plantevækst med et 
betydeligt højere indhold af græsser med højt træ-
stofindhold og foretrækker at græsse, hvor plan-
tevæksten er lidt højere. Selvom der er overlap 
mellem dyrenes fødevalg, er der rigeligt med græs 
sæsonen igennem. Græsningstrykket er blevet re-
duceret fra ca. 1 kvie pr. ha i 2004 til knapt ½ kvie 
pr. ha i 2007 og 2008. Det lavere græsningstryk 
sidst i perioden har betydet, at en del af vegetatio-
nen atter stort set er ugræsset og i stigende grad 
bliver domineret af høje, grove tuer. Et øget græs-
ningstryk til omkring 1 storkreatur pr. ha, afhængig 
af de aktuelle klimatiske forhold, vil kunne sikre 
større mængder af næringsrigt foder på Vesterkær 
til gavn for både kvæg og hjortevildt (Figur 3). 

I Sepstrup har kvæggræsningen resulteret i en lille 
øgning i mængden af friske årsskud på lyngen i 
den græssede del i forhold til den ugræssede kon-
trol. Kun de friske skud har et tilstrækkeligt højt 
indhold af råprotein til at dække drøvtyggernes 
behov. Råproteinindholdet er specielt højt i det tid-
lige forår, hvilket også afspejles i vildtets aktivitets-
mønster. En stor del af lyngen på forsøgsarealet 
består af ældre lyng, og den samlede produktion af 
tilgængeligt foder er lav. Kvæg foretrækker græs-
ser frem for lyng og æder stort set kun lyng i en 
kort periode efter afblomstring og igen om vinte-
ren. Kvægets græsning på lyngen er dog sammen 
med påvirkningen fra dets færdsel tilstrækkelig til 
at give en gradvis foryngelse af lyng specielt i de 
lyngpartier, der ligger i tilknytning til de tætgræs-
sede områder. 

Det tager generelt lang tid at retablere en lynghede 
med frisk lyng gennem græsning, og resultatet er i 
høj grad afhængig af jordbundens næringsindhold, 
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og om det lykkes at få etableret det rette græs-
ningstryk. Det er ofte bedre at starte hedepleje 
med slåning eller afbrænding på dele af heden for 
at skaffe frisk hedevegetation. Det vil være til gavn 
for både vildtet og for en efterfølgende græsnings-
pleje. 

På Sepstrup, der fortrinsvis græsses af vildtet i 
vinterhalvåret, er der også en del overlapning mel-
lem kvægets og vildtets fødevalg, specielt hvis 
kvæget holdes på heden til ind i december, som 
det har været tilfældet enkelte år. Det bekræftes 
af udenlandske undersøgelser, der viser, at der 
er et væsentlig større overlap i fødevalg mellem 
kvæg og krondyr om vinteren end om sommeren. 
Mens der ikke synes at være en stor variation i 
rådyrenes fødevalg på heden, er der et skift fra 
lyng til en blanding af tyttebær og bølget bunke i 
det tidligere forår hos krondyr. Græsningstrykket 
i Sepstrup ligger på omkring 0,4 voksent kreatur 
pr. ha, hvilket sammen med den lange græsnings-
sæson giver et relativt højt græsningstryk. Bære-
evnen er i høj grad betinget af den ret store andel 
af græshede og kærvegetation. Kvæggræsning 
sent på sæsonen vil dog forbruge en del af lyngre-
serverne til vildtets vinterfoder. Undersøgelser på 
Mols viser således en sammenhæng mellem hård 
kvæggræsning på lyng som følge af sen efterårs-
græsning og færre besøg af rådyr. Hård græsning 
kan også have en negativ effekt på hedelyngen. 
Den tåler en afbidning af op til omkring 40% af års-
skuddene, men vil gå til, hvis der gentagne gange 
fjernes en større andel af årets vækst.  
   
Kvæg og vildt som naturplejere
Pleje af lysåbne naturtyper skal dels hindre tilgro-
ning med træer og buske og dels vedligeholde 
en plantevækst, som er typisk for den enkelte 

naturtype, og som giver levesteder for den natur-
ligt tilhørende fauna. Heder og overdrev på sure, 
næringsfattige jorder som i St. Hjøllund vil uden 
græsning typisk ændres til en græsvegetation do-
mineret af bølget bunke. Ligeledes vil høje tuer 
af mosebunke, alm. star og lysesiv udkonkurrere 
en mere artsrig engvegetation. Mens vildt har en 
tydelig effekt på træer og buske og kan hæmme 
tilgroning (se nærmere i kapitel 16), er der ikke 
målt en tydelig effekt på bundvegetationen. Der er 
således ingen forskel mellem bundvegetationen i 
vildtsikre frahegninger og ugræssede arealer med 
adgang for vildtet i Sepstrup og Vesterkær. Dette 
er i modsætning til vildtsikre frahegninger på kul-
turarealerne i skoven, hvor der ofte fremkommer 
en bredbladet vegetation med f.eks. gederams, 
hindbær og brombær inden for hegnene. Antallet 
af krondyr og rådyr i St. Hjøllund blev på baggrund 
af faldtællinger i 2002-03 vurderet til at være i stør-
relsesordenen 8 krondyr og 23 rådyr pr. 100 ha 
(vinterbestand).  

Der er meget få danske undersøgelser, der belyser 
vildtets evne til at vedligeholde græsningsafhæn-
gige plantesamfund. Krondyrs græsningsmåde og 
fødepræferencer ligner i nogen grad kvægs, og 
erfaringer bl.a. fra Høstemark tyder på, at krondyr 
kan vedligeholde driftsafhængige naturtyper som 
enge og overdrev. Men det kræver et væsentligt 
højere græsningstryk, end man kan forvente i frit-
stående bestande, at få vedligeholdt større lys-
åbne arealer. Græsningstrykket i Høstemark er på 
godt 200 krondyr (vinterbestand) i den ca. 460 ha 
store indhegning, hvor der tilskudsfodres for at be-
vare den høje krondyrbestand. Græsningstrykket 
vurderes at være tilpas i forhold til de lysåbne na-
turtyper og nok for højt i forhold til skovtyperne.
 

Figur 4. Råvildt i Vesterkær. Rådyr blev ofte observeret græssene i dagtimerne sammen med kvæget, men i 
en afstand fra dem på 40 m eller mere. Faldtællinger og direkte observationer viser, at der konstant har været 
rådyr på Vesterkær.
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Det er ofte et problem at få etableret et hensigts-
mæssigt græsningstryk, der kan pleje lysåbne 
naturtyper. Generelt gælder, at jo større variation, 
der er i vegetationens rumlige struktur, jo højere 
diversitet af associerede planter og dyr findes der. 
Et middel græsningstryk giver normalt den høje-
ste diversitet, men vil med udprægede græssere 
som heste og kvæg ofte være utilstrækkeligt til 
at hindre tilgroning. Ved at kombinere effekten af 
husdyr og vildt, f.eks. gennem etablering af store 
græsningslandskaber, vil man kunne få en synergi 
mellem husdyr og vildt i forhold til naturplejeeffekt 
og fodermængde og -kvalitet. 
 
Holder kvæget vildtet ude?
Rådyr synes ikke at være påvirket af tilstedevæ-
relsen af kvæg. Rådyr blev ofte observeret græs-
sene i dagtimerne sammen med kvæget, men i en 
afstand fra dem på 40 m eller mere. Faldtællinger 
og direkte observationer viser, at der konstant har 
været rådyr på Vesterkær. De opholder sig ude på 
engen en stor del af tiden. Der synes ikke at være 
forskel på effekten af kvierne på Vesterkær og am-
mekvæg, men der var også tale om store, rolige 2. 
års-kvier, der nogle af årene blev sat ud sammen 
med ældre goldkøer. Der kan være stor variation 
i græsningsdyrenes adfærd og vildtets grad af til-
vænning til kvæg. Generelt er det en god ide at 
sætte et par ældre, erfarne dyr ud sammen med 
en kvieflok. Det gør flokken meget mere rolig og 
bedre til at udnytte foderresourcerne. 

Et fynsk græsningsforsøg med heste foretaget 
ved hjælp af videoovervågning viste tilsvarende, 
at rådyr græssede på arealerne sammen med he-
ste. Krondyrene optræder mere sporadisk på de 
græssede arealer på Vesterkær og Sepstrup og er 
mindre synlige. I modsætning til rådyrene træk-
ker de ind i skoven, når græsningen er overstået. 
Faldtællingerne viser dog, at der har været krondyr 
hvert år i græsningssæsonen, men med større ud-
sving i antal eller opholdstid. 

Resultater fra GPS-overvågning og fra forsøg med 
vildtagre viser, at strømførende hegn virker som 
en barriere, der kan holde størstedelen af krondy-
rene ude i det mindste i et par år (se nærmere i Ka-
pitel 14). I græsningsforsøg på Klosterheden, hvor 
der blev foretaget større rydninger, holdt krondy-
rene sig stort set væk fra græsningsarealerne de 
første tre år uanset, at eltråden blev taget af om 
vinteren. Det tyder på at det kan tage længere tid 
for krondyrene at vænne sig til ændringer. Det skal 
dog understreges, at græsningstrykket på Kloster-
heden var væsentligt højere end i forsøgene på St. 

Figur 5. Kvæget på Sepstrup foretrækker at græsse 
på de græsdominerede dele af heden og vedligehol-
der græsarealerne som plæne.

Hjøllund og der derfor ikke var meget græs eller 
løvfoder til vildtet. Selvom hegn og husdyr perio-
devis kan hæmme kronvildtets adgang, viser en af 
de få undersøgelser, der er foretaget af effekten 
af husdyrgræsning på kronvildt, at græsning kan 
have en positiv effekt. Genindførelse af kvæg-
græsning på den skotske ø Rhum havde således 
en tydelig positiv effekt på krondyrenes frodighed 
og vækst af afkom.

Gode råd om græsning til gavn for vildtet
Anvend rolige dyr, enten ammekvæg eller ungdyr 
med ”tanter”, dvs. ældre erfarne dyr, der kan fun-
gere som førerko. Sørg for der er skjulemulighe-
der enten i form af små lunde af træer og buske 
på græsningsarealet eller ved at trække hegnet ind 
i skoven. Også husdyrene har brug for skygge og 
læ. Frahegn gerne nogle lommer, som rådyr kan 
bruge som hvileplads og skjul for lam. Tilpas græs-
ningstrykket, så der er frisk, men ikke helt nedgna-
vet vegetation specielt i sensommer-efterårsperi-
oden. Løft evt. eltråden af stolperne og lad den 
ligge på jorden udenfor græsningssæsonen.

Læs mere
Læs mere om dette emne i publikationerne num-
mer 3-5, 23 og 33. 
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En stor del af det danske skovareal består af rela-
tivt mørke og tætte skove med kun lidt eller intet 
græs eller anden bundflora, og mange tidligere 
skovenge og andre lysninger er tilplantet. Hjorte-
vildt foretrækker lysåbne skove og skovlysninger, 
hvor det kan finde føde og skjul. En større andel 
af lysninger og lysåbne skovbevoksninger vil der-
for være til gavn for vildtet og kan være med til at 
holde dyrene inde i skoven. 

Med skovloven fra 2004 blev der åbnet op for, at 
10% af skovene kan anvendes til skovgræsning. 
Ved skovgræsning forstås her græsning med 
husdyr på skovbevoksede arealer, hvor græsnin-
gen understøtter den biologiske mangfoldighed 
og hensynet til landskab og kulturhistorie. Også 
græsning af hensyn til skovens dyrkning og pleje 
af kulturer omfattes af denne bestemmelse. 

Kan man ved hjælp af husdyrgræsning genskabe 
de lysåbne skove, der traditionelt forbindes med 
græsningsskove, og hvad betyder græsning for 
dynamikken mellem skov og lysåbne arealer? Til 
afklaring af dette er effekten af skovgræsning med 
kvæg på forskellige lokaliteter i værkstedsområdet 
St. Hjøllund, på Klosterheden og på Mols blevet 
undersøgt. Alle forsøgsarealer ligger på sur, næ-
ringsfattig bund, men de har forskellig græsnings-
historie, skovtyper og forekomst af vildt. 

Græsning kan ikke hindre tilgroning
Græsningens ry som ødelægger af skoven er 
velkendt. Et højt vildttryk hæmmer foryngelse af 
skoven og kan give store skader på træerne. Om-
vendt viser resultater fra mange græsningsforsøg 
og praktisk naturpleje, at naturplejegræsning med 
husdyr ikke på langt sigt kan hindre, at lysåbne 
naturtyper gror til. Resultaterne viser ligeledes, 

Kapitel 18

Effekten af græsning på skovbryn, 
skov og skovetablering
Rita Merete Buttenschøn, Torben Lynge Madsen, Palle Madsen, & Carsten Riis Olesen

Intensiv græsning er kendt for at kunne ødelægge skoven, mens moderat græs-
ning er et redskab til at fremme biodiversiteten. Som en del af Vildt & Landskab 
er der forsket i, hvilken effekt de forskellige græssere har på bevarelse og etable-
ring af skov, og om naturindholdet styrkes. Skal det lykkes, må skovene ikke være 
for små. Og der kræves tålmodighed.

at mange ugræssede, lysåbne naturtyper gror til 
trods et højt vildttryk. Tilgroning under græsning 
resulterer generelt i en mere artsrig og strukturelt 
varieret skov. 

Det er i høj grad græs- og urtevegetationen, der 
sætter rammerne for hvor mange dyr, en skov kan 
bære. Løvfoder samt frø og frugter fra løvtræer og 
buske giver et værdifuldt supplement til græsset, 
mens tæt nåleskov ikke bidrager med føde. For-
deling af skov og åbne arealer har betydning for 
fordeling af græsningstrykket. Hvis skovandelen 
er stor i forhold til de åbne arealer, vil kun de mest 
lyse og attraktive dele af skoven blive græsset. Er 
skovandelen lille i forhold til de lysåbne arealer og 
antallet af græsningsdyr, kan trykket på skoven bli-
ve meget stort. I græsningsforsøget på Sepstrup 
Hede, St. Hjøllund Plantage, blev der inddraget en 
skovfyrbevoksning på ca. 1 ha i det 38 ha store 
græsningsareal. Hjortevildtet brugte skoven som 
udgangspunkt for dets græsning på heden i en 
kort periode, men blev fortrængt af kvæget, der 
bruger skoven som en foretrukken hvileplads. Der 
er ingen bid- eller skrælleskader på de store træer, 
men nogen slid-påvirkning og en kraftig akkumu-
lering af husdyrgødning i skovbunden. Erfaringer 
bl.a. fra kortlægning af skove omfattet af habitatdi-
rektivet viser, at der sker en overgræsning i en del 
småskove, fordi skovarealet er for småt i forhold 
til de åbne arealer og det antal dyr, græsgangen 
kan bære.

Græsning skaber lys til bunden
Den umiddelbare effekt af græsning i skoven er 
først og fremmest en ændring i lysforhold og etab-
lering af spirebede. Kvæget afløver den nederste 
del af løvtræer og -buske op til 1,5-2 m’s højde, 
mens nåletræer og større løvtræer stort set ikke 
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påvirkes. Græsningen mindsker førnelaget og an-
det vissent plantemateriale og vedligeholder en lav 
bundvegetation, der tillader et relativt stort lysgen-
nemfald til bunden gennem hele vækstsæsonen. 
Mere lys giver bedre spiremulighed for en række 
træ- og buskarter. Antallet af spirer er dels afhæn-
gigt af lysforholdene, dels af tilstedeværende frø-
planter og antallet af frø. Et eksempel fra græsning 
med kvæg ved forskelligt græsningstryk illustrerer 
effekten af græsningstryk og øget lysmængde på 
fremspiringen af kimplanter (Figur 2). 

Græsningstrykket har stor betydning for de nyspi-
rede vedplanters mulighed for at overleve, men 
også spiretæthed og -antal samt voksested har 
stor betydning. Kvæg æder generelt kimplanter og 
små spirer af træer og buske, herunder også ny-
spirede nåletræer som en integreret del af bund-

vegetationen. Kim og spirer er således oftest ud-
sat for samme græsningstryk som den omgivende 
vegetation. Der er en væsentlig højere overlevelse 
af kimplanter, der spirer på kokasser, end af øvrige 
kimplanter. I forsøg på Klosterheden overlevede 
88% af spirerne på kokasser, mens overlevelsen 
af de øvrige var på 26%. Ved et græsningstryk på 
omkring 1 dyr pr. ha vil kokasser dække knapt 1% 
af det samlede areal efter 1 års græsning. En del 
frø lander tilfældigt på kokasserne, mens andre 
spirer frem efter en tur igennem koens fordøjel-
sessystem. Det gælder f.eks. frø af glansbladet 
hæg, mirabel, skovabild, brombær, hindbær og 
gyvel. Kokasserne sikrer fugt og næring til frem-
spiring og yder desuden beskyttelse mod, at de 
nyspirede planter ædes af kvæget. Hestegødning 
giver tilsvarende spiremulighed for en del frø. He-
ste undgår ligesom kvæg at græsse tæt ved deres 

Figur 1. Med skovloven 
fra 2004 blev der åbnet op 
for, at 10% af skovene kan 
anvendes til skovgræs-
ning. Ved skovgræsning 
forstås her græsning med 
husdyr på skovbevoksede 
arealer, hvor græsningen 
understøtter den biolo
giske mangfoldighed og 
hensynet til landskab og 
kulturhistorie

Figur 2. Antal kim af 
vedplanter i kvæggræsset 
skov på Klosterheden ved 
hhv. højt (1,2 storkvie pr. 
ha) og lavt (0,8 storkvie pr. 
ha) græsningstryk. Storm-
fald 2004 gav øget lysgen-
nemfald i den græssede 
og ugræssede nåleskov 
(gt=græsningstryk).
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egne ekskrementer. En del frø kan ligeledes spire 
efter en tur igennem en hjortemave, men deres 
ekskrementer fungerer ikke i samme omfang som 
spirebede. Der er således en række forskelle på 
effekten af græsning med hhv. husdyr og vildt i 
forhold til skabe spiremulighed og overlevelses-
mulighed for spirerne. 

Skovens kronedække har også stor indflydelse på 
kimplanternes mulighed for at overleve. Resulta-
ter fra 20 års skovgræsning i yngre egekrat med 
fuldt krondække på Mols viser således, at der sker 
en del fremspiring af eg i skovbunden, men at 
lysforholdene er utilstrækkelige i forhold til egens 
behov for lys til vækst. Der er stort set ingen ege-
spirer, der overlever inde i skoven, mens der er en 
vis overlevelse af egespirer i skovbrynet og på de 
åbne græsningsarealer i tilknytning til skoven. 

Påvirkning fra vildt kan dog også give lidt fremspi-
ring af eg. Der er således jævnligt registreret ege-
spirer i ugræsset ældre egeskov og i yngre ege-
krat på Mols. Det må tilskrives bedre lysforhold 
som følge af græsning af rådyr, da der ikke sker en 
tilsvarende spiring i tilstødende, frahegnede kon-
trolområder med samme skovbillede. Her er der 
ingen spirer, der overlever fra det ene år til det næ-
ste, og ingen fremspiring af andre vedplanter.
 
Græsning skaber artsrig bundvegetation 
Mere lys til bunden giver sammen med de øvrige 
påvirkninger af kvæggræsning generelt en mere 
tæt og artsrig bundvegetation. Selv ved uændret 
kronedække vil der ofte være en øget tilgang af lys 
fra siden i dele af skoven og generelt mere vari-
erede lysforhold. Græsningen kan skabe mulighed 
for indvandring af planter fra de omgivende lys-
åbne naturtyper, men kan også øge udbredelsen 
af skovbundsplanter, således som eksempel fra et 
ungt egekrat på Mols viser. Her er der i løbet af 
20 års græsning sket en gradvis øgning af arter 
af skovbundsplanter og af deres udbredelse (Figur 
3). 

Bid på træer og buske
Græsning påvirker sammensætning af træer og 
buske. Vildt og kvæg foretrækker generelt løv-
træer frem for nåletræer, men med lidt forskel 
på, hvilke arter de foretrækker. Kvæg har således 
generelt en større præference end vildt for hæg, 
mirabel og fugle-kirsebær samt for arter af pil. Bid-
trykket er størst på lysstillede træer og buske. Det 
aftager med tiltagende tæthed af træer, med min-
dre der er tale om et meget højt græsningstryk. 
Bidtrykket på eg og alm. røn, der hører til de mest 

foretrukne arter både hos vildt og kvæg, er dog 
ofte højt, uanset om de står lysåbent eller vokser 
i tætte bevoksninger (Figur 4). Der er en del va-
riation i foretrukne arter både hos vildt og kvæg. 
Dette er dels betinget af fordelingen af arter på de 
enkelte lokaliteter og dels af individuelle forskelle 
i dyrenes smag. Vildtets bidpåvirkning er væsent-
ligt større end kvægs i forhold til deres respektive 
græsningstryk.

Der er forskel på de enkelte arters tålsomhed 
over for bid, men også årstid og vejrforhold har 
betydning for, hvor stor effekt bidpåvirkningen 
har på den enkelte plante. Træerne er generelt 
mest følsomme overfor bid i forårsperioden. Eg 
kan tåle gentagne nedbidninger, når den først har 
fået udviklet sit rodsystem og kan ofte overleve 
hård græsning i en årrække. Arter, der danner rod-
skud som bævreasp og glansbladet hæg, kan til-
svarende overleve gentagne nedbidninger, når de 
først har fået etableret et rodsystem. Kvæg bider 
væsentlig hårdere på glansbladet hæg, end vildtet 
gør. Et forsøg på at kontrollere hægen ved hjælp af 
kvæggræsning kombineret med slåning viste, at 
selv en hård nedbidning med total afløvning af alle 
skud flere år i træk af tætte bevoksninger af hæg 
stimulerede væksten med udvikling af flere skud 
og større bladmasse til følge. Arter som tjørn, mi-
rabel og æble tilpasser deres grenvækst til bid og 
kan dermed i nogen grad beskytte sig mod ned-
bidning.

Skovtilgroning
Ekstensiv kvæggræsning, det vil sige græsning 
uden tilskudsfodring eller gødskning, er ikke på 
langt sigt i stand til at hindre, at naturarealer gror 
til. Tilgroningshastigheden varierer med afstand til 

Figur 3. Udvikling i antallet af skovarter pr. m2 i 
bundvegetationen med og uden græsning i yngre 
egekrat, der har udviklet sig på tidligere dyrknings-
flader. Græsningen blev startet i 1988.
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og antal af frøkilder, græsningstryk og jordbunds-
forhold. Vedplanter etablerer sig hurtigere på næ-
ringsfattig bund end på mere næringsrig bund. Det 
hænger dels sammen med at der er bedre spire-
betingelser i en mere åben plantevækst end i en 
frodig tæt plantevækst, og dels med at chancen 
for at blive ædt er mindre på arealer, hvor græsset 
vokser langsomt og kun giver mulighed for en eller 
få gange afbidning. 

Skovudviklingen sker typisk i to faser. I første fase 
sker der en etablering af skovpionerer, det vil sige 
arter med en sprednings- og overlevelsesstra-
tegi, der er tilpasset græsning, som f.eks. tjørn, 
skovabild, slåen, roser, enebær og brombær. Ka-
rakteristisk for disse arter er, at de er beskyttet 
mod græssende dyr af torne eller stikkende blade, 

og at deres frøspredning i høj grad er afhængig af 
fugle og andre dyr. De er lyskrævende og relativt 
langsomtvoksende, men de bliver hurtigt forme-
ringsmodne. I næste fase sker der en fremspiring 
af klimaksarter som eg, ask og bøg, der kan spire 
i halvskygge og vokse op beskyttet af skovpione-
rerne.

I de første faser af tilgroning er der oftest kun me-
get få spirer, der overlever i længere tid, men med 
øget tilgroning stiger overlevelsesraten ved uæn-
dret græsningstryk. På små græsningsarealer, der 
ligger omgivet af skov, kan udviklingen til fase to 
ske i løbet af nogle få årtier, mens den andre ste-
der kan strække sig over meget længere tid.

I hedeplantager som St. Hjøllund, hvor der er me-
get få frøkilder af løvtræer, vil det tage flere årtier 
før der sker en udvikling mod en græsningspræget 
skov. Der er stort set ingen frøkilder af skovpio-
nerer tilstede. Der sker en beskeden fremspiring 
af løvtræer som eg og røn, men de overlever ikke 
bidtrykket, hverken på græssede eller ugræssede 
arealer.

Udvikling af skovbryn
Skovtilgroningen under græsning sker i høj grad i 
forlængelse af skoven og udvikler således typisk 
et bredt og mere varieret skovbryn. Det giver man-
ge levesteder med lune, solåbne pletter til gavn 
for varmeelskende insekter, nicher for mange 
småfugle samt føde og skjul for vildtet. Det kan 
derfor anbefales i langt højere grad, end det er 
praksis i dag, at trække kreaturhegn ind i skoven, 
evt. efter der er hugget åbninger i skovbrynet, og 
lade græsningen være med til at udvikle et varieret 
skovbryn.

Skovgræsning kan være med til at udvikle mere 
lysåbne skovtyper til gavn for vildtet, men der 
vil ofte være behov for en hugst, der kan skabe 
lysninger inden græsningen starter, specielt hvor 
der er tale om nåleskov. Græsningstrykket har be-
tydning for artssammensætning og udviklingsha-
stighed og er afgørende for, om græsningen har 
en positiv eller negativ effekt på naturindhold og 
biodiversitet. Det er vigtigt, at de skove, der ind-
drages til græsning, ikke er for små i forhold til det 
samlede areal og antallet af dyr. Endelig er det vig-
tigt at have tålmodighed.

Læs mere
Der kan læses mere om dette emne i publikatio-
nerne nummer 6 og 7.

Figur 4. Bidtryk på eg og alm. røn i forhold til tæthed 
af træer under kvæggræsning med et græsningstryk 
på 0,8 storkreatur pr. ha samt på ugræssede arealer. 
Vildtrykket vurderes at være i størrelsesordenen 1 
krondyr og 2-3 rådyr per 10 ha, hvilket svarer til et 
græsningstryk på 0,1 storkreatur pr. ha. Dyrenes bid 
er målt på en firetrins skala; 0=ingen bid, 0,5=let bid 
af knopper og tynde kviste, 1=middel bid af knopper 
og kviste; 2=stort set alle knopper og kviste er ædt.    
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Holdes dyr ude eller inde?
Der anvendes dyrehegn i mange forskellige sam-
menhænge i skovdriften, naturplejen og trafikplan-
lægningen. Som regel er det primære formål at 
holde hjortevildt ude og husdyr inde. Der er man-
ge aspekter af anvendelsen af hegn i den integre-
rede vildt-, skov- og landskabsforvaltning. F.eks. 
er vildthegn ofte dyre at etablere, vedligeholde 
og nedtage. De almindelige et- eller to-trådede 
elhegn, som bruges til kreaturhegn i naturplejen, 
er som regel langt billigere at etablere og vedlige-
holde end egentlige vildthegn, selv om opvækst 
af vegetation, nedfaldne grene o.lign. kan hindre 
strømforsyning og funktion. Vildthegn er ikke altid 
effektive, og jo større arealer, de dækker, jo min-
dre effektive er de. Dernæst udelukker hegnene 
vildtet fra nogle af de mest værdifulde biotoper 
og øger bidpresset andre steder i skoven, på mar-
kerne og generelt i landskabet. Vildtet kan komme 

Kapitel 19

Hegnseffekter i landskabspleje og 
skovbrug
Torben Lynge Madsen, Rita M. Buttenschøn, Palle Madsen, & Carsten Riis Olesen

Kreaturhegn er billige og lette at etablere sammenlignet med almindelige vildt-
hegn. Men hæmmer de vildtets adgang til naturplejede arealer, og kan billige 
elhegn bruges til at beskytte vildtagre? Det er nogle af de spørgsmål, som
Vildt & Landskab har søgt at besvare, og som behandles i dette kapitel.

til skade i hegnene. De pynter ikke i skovene og 
landskabet, og endelig hæmmer vildthegn både 
jægeres og publikums færdsel i naturen.

Overordnet set rummer det således store fordele, 
hvis vildthegn helt kan undgås. Men drift uden 
hegning stiller store krav til skovkulturerne, for-
valtningen af bestandstætheden og sandsynligvis 
også selve jagtforvaltningen. Derfor rejser anven-
delse af hegn normalt mange spørgsmål i forhold 
til vildt-, skov- og landskabsforvaltningen. Det gæl-
der både de velkendte formål og problemer samt 
nye udfordringer og mål. 

Som en del af projektet er det blevet undersøgt, 
hvordan forskellige hegnstyper virker i forhold til 
rådyr og krondyr, og hvad der kan være afgørende 
for, om hegnet fungerer efter hensigten. I forlæn-
gelse heraf er der foretaget afprøvning og udvik-

Figur 1. Vildtets effekt 
i de vildtvenlige og 
–robuste kulturer i St. 
Hjøllund Plantage er 
meget iøjnefaldende. 
Planterne til venstre står 
inden for hegn, mens 
de til højre står udenfor. 
Såningskulturerne er dog 
generelt så planterige, at 
der stadig mange steder 
er mange planter uden 
for hegn. 
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ling af elektronisk styret udstyr til at holde vildtet 
borte fra kulturer. Yderligere er problemstillingen 
vedrørende vildt og husdyr indbyrdes blevet be-
lyst. Kreaturgræsning har ry for at holde hjorte-
vildt borte fra græs- og naturarealer på trods af, 
at græsningen forbedrer vegetationens foderkva-
litet. Denne opfattelse deles dog ikke af alle, idet 
der også rapporteres om eksempler på, at krea-
turgræsning og hjortevildt går godt i spænd. Hvor-
vidt denne form for ”samgræsning” forløber som 
ønsket og vildtet måske ligefrem bidrager positivt 
til naturplejen, eller om kreaturgræsningen holder 
vildtet borte fra de naturplejede arealer, afhænger 
af mange faktorer og deres samspil.

Resultaterne og erfaringerne generelt tyder på, at 
succesen. afhænger af, om kvægflokken eksem-
pelvis består af særligt urolige og nysgerrige ung-
dyr, der løber planløst rundt, eller er en rolig flok, 
der bevæger sig langsomt rundt på græsgangen. 
Også strukturen af arealet, dvs. areal-størrelsen og 
udformningen, skjul, god adgang og trygge flugt-
veje spiller en rolle. Det samme gør fødeemnerne 
i skoven og landskabet som helhed, dvs. hvor at-
traktiv vegetationen på det naturplejede areal er 
sammenlignet med det øvrige fødeudbud. Yder-
mere spiller individ- og flokforskelle blandt både 
kreaturer og vildtet og deres indbyrdes tilvænning 
ind, ligesom det er en forudsætning for en vellyk-
ket ”samgræsning”, at kvæggræsningen ikke bli-
ver så intensiv, at der ikke er noget plantevækst 
tilovers til vildtet. Spørgsmålet om, hvorvidt krea-
turhegnene helt udelukker vildtet fra de græssede 
arealer er behandlet mere deltaljeret i Kapitel 17. 

Test af to typer hegn
Undersøgelserne har fundet sted i St. Hjøllund 

Plantage, og én del er gået ud på at afklare betyd-
ningen af klassiske vildthegn målt på plantetal og 
højdevækst i de såede vildtvenlige og -robuste kul-
turer. Undersøgelserne dokumenterer som ven-
tet, at vildtet bider de fleste træarter hårdt, men at 
der på trods heraf er høje plantetal i en stor del af 
kulturerne. Det giver begrundet håb om, at disse 
skovkulturer med tiden vil kæmpe sig gennem 
vildttrykket (læs nærmere i Kapitel 16). 

Ved hjælp af el-hegn er det desuden undersøgt, 
om det er muligt i løbet af foråret og sommeren at 
holde vildtet, primært krondyrene, ude af vildtagre, 
som er blevet anlagt på plantagens brandlinjer.

Formålet er, at de attraktive vildtagre ikke skal blive 
ødelagt fra starten eller blive græsset helt i bund 
i sommerperioden, så den føde, som vildtagrene 
producerer, bliver ædt, før vildtet har mest brug for 
den i efteråret og om vinteren. Der har været tale 
om varierende typer af vildtagre fra år til år, men 
gennemgående har de bestået af rajgræs, havre, 
stauderug, hvidkløver, rødkløver, blå lupin og gul 
lupin. Derudover har der været eksperimenteret 
med raps, fodermarvkål, lucerne, stubturnips og 
majs. 

I alle fem år fra 2002 til 2007 er der anlagt nye 
vildtagre i plantagen. I de enkelte år er de samme 
typer afgrøder anvendt på mindst to forskellige 
lokaliteter, og begge steder er der etableret hen-
holdsvis hegnede og uhegnede parceller. Da heg-
nene omkring vildtagrene kun skal bruges midler-
tidigt, har der været anvendt el-hegn med to hvide 
strømførende bånd ophængt på lette plastpæle. 

De hvide 20 mm-bånd er valgt, fordi de er mere 

Figur 2. Delvist hegnet 
vildtager på en af St. 
Hjøllund Plantages brand-
linjer. Bemærk forskellen 
inden for hegn og uden 
for. Det høje græs bag 
krondyrene er ikke en del 
af vildtageren.
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synlige for dyrene og derfor måske har en større 
skræmmeeffekt end almindelig hegnstråd. Ved 
opsætningen er båndene snoet en smule, så de 
bevæger sig, selv ved meget lidt vind. Strømforsy-
ningen er enten en akkumulator med solpanel el-
ler et batteri. Hegnstypen er let og hurtig at sætte 
op og pille ned igen og alt i alt relativ billig, bl.a. 
fordi alle materialer kan genanvendes i tre-fire sæ-
soner.

Råvildt ignorerer elhegn
Resultaterne af undersøgelserne er, at kronvildtet 
for det meste kan holdes ude af indhegningerne 
med elhegn, mens råvildtet stort set ignorer det.  
Råvildtet kravler normalt under nederste tråd eller 
springer mellem de to tråde og påvirkes tilsynela-
dende ikke af strømmen. Forsøg på at imødegå 
dette med flere strømførende tråde eller tråde 
med jordforbindelse har alle slået fejl. Det har dog 
ikke den store betydning, da de primært solitært 
levende dyr alligevel ikke kan holde vildtagerens 
vækst nede. 

Derimod er det vigtigt, at kronvildtet stort set kan 
holdes ude af vildtagrene med elhegnene. Dyre-
ne undersøger som udgangspunkt hegnet ved at 
stikke snuden så tæt hen til hegnet, at de tilsynela-
dende kan fornemme strømmen uden at få stød. 

Tidligere erfaringer har øjensynligt lært dem, at 
hegnet kan være ubehageligt, hvorfor de oftest 
undlader at forcere det. Tilsyneladende er det til-
strækkeligt, at et enkelt dyr i rudlen har tjekket 
hegnet. Føden på vildtageren kan dog blive så til-
trækkende, at dyrene overvinder deres frygt for el-
hegnet. I St. Hjøllund Plantage er dette set i forbin-
delse med foderraps i vildtagrene. Denne afgrøde 
er så attraktiv, at kronvildtet ligesom råvildtet for-
cerer elhegnet. Dette sker f.eks. ved, at et enkelt 
dyr lærer sig teknikken med at dukke hovedet un-
der den nederste tråd og lade pelsen isolere mod 
strømmen, hvorefter de andre dyr følger efter.

Ofte ses kronvildtet også tage lidt tilløb for derefter 
at springe udstrakt mellem de to tråde eller over 
den øverste tråd. De gevirbærende hjorte springer 
altid over hegnet, da geviret forhindrer dem i at 
kravle neden under eller springe imellem trådene. 

Figur 3. Vildtager med 
elhegn. Bemærk på 
det lille billede hvor høj 
vegetationen er indenfor 
hegnet sammenlignet 
med stykket foran, hvor 
kronvildtet har været.

Figur 4. Vildtager på St. Hjøllund Plantage, hvor råvildt 
er på vej ind i indhegningen. Dette betyder imidlertid 
ikke noget, da råvildtet højst græsser tre dyr sammen 
og derfor ikke kan holde afgrøden nede. Bemærk 
også her hvordan kronvildtet har græsset afgrøderne i 
forgrunden helt i bund uden for hegnet.
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Iagttagelserne vedrørende kronvildtet og elhegne-
ne i St. Hjøllund Plantage kan umiddelbart synes 
at være i modstrid med erfaringerne fra Klosterhe-
den omtalt i Kapitel 17. Hertil skal nævnes, at kron-
vildtet de første tre år i St. Hjøllund Plantage stort 
set aldrig forcerede hegnene omkring vildtagrene. 
Fjerde år gik enkelte dyr igennem, og først femte 
år, hvor den meget eftertragtede raps blev sået, 
var der massiv indtrængen, men først da rapsen 
var ædt totalt op uden for hegnet (Figur 6). 

Selv om kronvildtet i 2007 i større omfang inva-
derede vildtagrene, så nåede hegnene inden da 
at beskytte afgrøderne i den mest følsomme op-
vækstperiode. Således var der også her væsentlig 
flere foderenheder tilbage i efteråret, end der var i 
de uhegnede dele. 

Hegn hele vildtageren ind
Generelt har iagttagelserne i projektarbejdet i St. 
Hjøllund Plantage bekræftet, at sandsynligheden 

Figur 5. Krondyrene 
tjekker altid hegnet for 
strømføring, inden de 
beslutter sig for, om de 
vil passere det. De rører 
ikke tråden, men kan 
formodentlig fornemme 
strømmen med snuden 
på en eller to centime-
ters afstand. Bemærk, 
hvordan de små kalve 
allerede er ved at lære 
metoden. 

Figur 6. Krondyr indenfor 
hegn. I modsætning til 
de foregående fire år be-
gyndte krondyrene i 2007 
i større omfang at forcere 
elhegnene. Formodent-
lig fordi der det år blev 
sået foderraps. Dyrene 
begyndte dog først at 
gå indenfor efter at have 
græsset afgrøderne uden 
for hegn helt i bund. 
Bemærk hvor lidt der er 
tilbage udenfor hegnet i 
baggrunden.
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for, at hjortevildtet forcerer vildthegn, stiger, jo 
større fristelsen i form af rigelige og gode mæng-
der føde er inden for hegnet. For vildtagrene lige-
som for skovkulturerne ses altid en meget tydelig 
forskel i hegnslinjen på det græssede og det ikke-
græssede. Det er tydeligt, at der græsses helt ind 
til og under elhegnene. Derfor bør man afholde sig 
fra at etablere de mest attraktive afgrøder, f.eks. 
foderraps, på vildtagrene, da sådanne afgrøder 
med stor sandsynlighed blot vil medvirke til at dy-
rene før eller siden bryder ind og dermed mister 
respekten for hegnene.
 
En anden konklusion er, at der sandsynligvis med 
fordel kan etableres både hegnede og uhegnede 
vildtagre i en vis afstand fra hinanden, så man und-
går, at krondyrene græsser i hegnslinjerne ind til 
de attraktive mængder indenfor. Det gælder i høj 
grad om at undgå, at blot et enkelt dyr smutter 
inden for et hegn og dermed viser vejen for de 
andre i rudlen. Dette er f.eks. set for kronkalve, 
der i deres iver for at få mere af den attraktive føde 
passerer hegnet, hvilket får hinden til at følge trop, 
normalt efter nogen tøven (Figur 8).  

En tredje konklusion er, at det er vigtigt, at hegnet 
altid er strømførende. Erfaringer fra de første for-
søgsår viste, at en strømafbrydelse på 2 døgn var 
nok til, at kronvildtet mistede respekten for heg-
net og i øvrigt ødelagde det.

Det skal understreges, at konklusionerne og anbe-
falingerne vedrørende brug af elhegn i forbindelse 
med vildtagre ikke er baseret på egentlige forsøg, 

men på daglige observationer og fotografering i 
hele vækstsæsonen af dyr hhv. inden for og uden 
for hegnene i alle årene. Derudover er der dagligt 
i opvækstperioden tjekket for fod af kronvildt, og 
forskellen mellem afgrødernes højde og tæthed 
uden for og inden for hegnene, er dokumenteret 
ved fotografering med jævne mellemrum. Dette 
er fortsat, efter at hegnene er taget ned hen på 
efteråret. 

De lærenemme dyr fjernes
Resultaterne viser, at især kronvildt er tilpasnings-
dygtige dyr, som hurtigt lærer hinanden både at 
holde sig fra elhegnene eller at forcere hegnet. 
Dette er i overensstemmelse med amerikanske 
erfaringer med white-tail deer. De viser, at en-
kelte dyrs erfaringer, både gode og dårlige, med 
hegn hurtigt indgår i hele rudlens erfaringer. På 
det grundlag anbefaler de amerikanske forskere, 
at man hurtigst muligt fjerner de dyr, som tillærer 
sig at forcere elhegn. Således er det ikke altid en 
fordel at være kvik og innovativ! Det vil dog ofte 
være svært at fjerne disse kvikke individer i prak-
sis, da der kan være lang tid til jagtsæsonen, når 
”unoderne” konstateres. 

Nye alternativer til traditionelle hegninger
I Kapitel 16 beskrives mulighederne for skovdrift 
under højt vildttryk. Ligeledes omtales arbejdet 
med at udvikle kulturmetoder, som er langt mere 
vildtvenlige og -robuste end de traditionelle, plan-
tede kulturer, herunder at udvikle skovkulturer, 
som ikke kræver hegn. Resultatet er, at dette sand-
synligvis kan lykkes på nogle arealer i St. Hjøllund 

Figur 7. Når hinder og 
kalve forcerer elhegnet, 
sker det ofte på denne 
måde. Måske fordi det 
jævnligt er observeret, 
at en kalv går ind før de 
gamle dyr. Metoden er 
effektiv, fordi dyrene 
undgår at få de mere føl-
somme dele af kroppen 
i berøring med elhegnet. 
Dyrene begynder først at 
løfte hovedet når ørerne 
er forbi og halen løftes 
til sidst, så tråden heller 
ikke berører sarte steder 
bagtil. Efter at disse bil-
leder var taget, viste en 
kontrol, at spændingen 
på hegnet VAR i orden.
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Plantage, men at vildttrykket på især løvtræarterne 
er meget stort. Tilmed er foryngelsesbetingelser-
ne generelt vanskelige især på renafdrifterne og 
stormfaldsarealerne på hedesletten. 

Det står klart, at vildtvenlige og -robuste kulturer 
kan modstå et relativt stærkt vildttryk, men at kort-
varige hegninger eller andre alternative beskyttel-
sesmetoder alligevel kan være nødvendige for en 
del af kulturerne. Med udgangspunkt i erfaringer 
med de nye typer af skovkulturer og elhegn er der 
derfor i 2007 iværksat et mindre udviklingsprojekt 
finansieret af Skov- og Naturstyrelsen, hvor for-
skellige hegnstyper og -strategier afprøves. Det 
drejer sig om:
•	 elhegn versus stålhegn
•	 permanente hegn versus midlertidige hegn – 

dvs. hegning hele året versus hegning i vækst-
sæsonen alene

•	 etablering af hegn (elhegn eller stålhegn) ved 
kulturalder fra to til seks år versus hegning fra 
begyndelsen

•	 afprøvning af elektronisk udstyr til skræmning 
af vildtet vha. lyd og bevægelse. 

Det forventes, at netop de vildtvenlige og -robuste 
kulturer vil egne sig godt til at blive kombineret 
med disse nye og potentielt billigere former for 
hegn, som kan være nøglen til at holde så stort 
et areal som muligt åbent for vildtet uden at øde-
lægge etableringen af de nye generationer af skov. 
Navnlig introduktionen af muligheden for at vente 
og se, hvordan det går med kulturetableringen, før 
der hegnes, vil givetvis kunne spare skovene, vild-
tet, jægerne og skovejerne for mange unødven-
dige vildthegn. Men det vil kræve, at der sættes 
fokus på anvendelse af robuste kulturer og ikke 
mindst på behovet for mere tålmodighed.

Læs mere
Der kan læses mere om dette emne i publikatio-
nen nummer 52.

Figur 8. De større hjorte springer altid over hegnet, for at undgå at geviret vikles ind i elbåndet. Selvom 
springet startes fra stående stilling, er det aldrig observeret, at dyrene har rørt hegnet. Bemærk på billederne 
til højre hvordan den lille spidshjort elegant bøjer bagbenene op under bugen inden disse passerer. Billedet 
nederst til venstre viser hvordan dyrene også kan finde på at springe mellem trådene. Bemærk også kalven, 
som står og venter på at hinden kommer ind.
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Der har i projektet som helhed været en god og 
faglig udveksling og synergi imellem de fire del-
projekter. Dette har været udpræget for de feltstu-
diebaserede aktiviteter, hvor synergien har bestået 
i frugtbare tværgående diskussioner og rent prak-
tisk i valg af studieområder og indkøb af kostbart 
teknisk udstyr. Data herfra har  kunnet anvendes i 
flere forskellige projekter, og udfordringen har væ-
ret at tilgodese de mange faglige indgangsvinkler. 

Forbedring af markvildtets vilkår er et
langt sejt træk
Som beskrevet i indledningen, tog Vildt & Land-
skab udgangspunkt i forarmelsen af det åbne land 
som også beskrevet af Wilhjelmudvalget. To af de 
vildtarter, der i disse år står klarest som symboler 
på denne udvikling og repræsentanter for mange 
andre arter, er hare og agerhøne, der de seneste 
mange årtier har været i støt tilbagegang. Vildt & 
Landskab har taget fat på to spørgsmål i forhold til 
dette: Hvad skyldes tilbagegangen helt konkret, og 
hvad kan vi gøre på ejendoms- og landskabsniveau 
for at vende udviklingen? Det er meget komplekse 
spørgsmål, men vi har fundet resultater, der udgør 
dele af svarene. 

Overordnet er tilbagegangen forårsaget af den 
stadig mere intensive opdyrkning. Mere speci-
fikt tyder meget på, at f.eks. agerhønseflokkene 
igennem de senere årtier simpelthen er blevet så 
spredte, at nye agerhønsepar dannes for sjældent. 
Sandsynligheden for, at to ikke-beslægtede ager-
høns møder hinanden i rette tid, er simpelthen 
blevet for lav. Derfor har agerhønsene svært ved 
at yngle sig ud af problemet selv i de dele af land-

Kapitel 20

Vildt, naturforvaltning og jordbrug - 
et spørgsmål om kontinuitet og
sammenhæng
Bo Jellesmark Thorsen & Aksel Bo Madsen

Vildt & Landskab har behandlet en lang række spørgsmål og givet svar på de 
fleste. Nogle er stadig åbne, og nye er kommet til. I denne afsluttende artikel ser 
vi på tværs af de mange aktiviteter og resultater og peger fremad mod nye indsat-
ser i vildt- og naturforvaltningen, som samfundet får brug for svar på. Kontinuitet 
og sammenhæng i naturen og dens forvaltning er nøgleord.

skabet, der godt kunne bære flere agerhøns, end 
de gør i dag. For haren er de specifikke årsager 
mere uklare. Rovdyr spiller en rolle mange steder, 
men kun fordi harerne allerede er under pres. Ens-
artede store marker og lav variation i agerbrugs-
landskabet igennem sommeren er med til at redu-
cere ernæringstilstanden i harekuldene og dermed 
overlevelsen. Sammenhængende natur i landska-
bet er for begge arter en mangelvare.

Hvad skal der så til for at vende udviklingen? Det 
præcise samspil mellem landskab, biotoper og 
bestandsstørrelser er utroligt svært at kortlægge. 
Dels fordi bestandsstørrelser er svære at bestem-
me, selvom der i projektet her er gjort klare meto-
diske fremskridt. Men også fordi f.eks. agerhønse-
ne er så få og spredte, at relationerne ikke er klare. 
Det virker på den baggrund mest sandsynligt, at 
der ikke er nogen nem vej tilbage til mere bære-
dygtige bestandsniveauer. Det virker ikke sand-
synligt, at begrænsede og målrettede indsatser 
med f.eks. flere mindre biotoper alene vil vende 
udviklingen for disse arter og mange andre i de-
res situation, uanset at sådanne initiativer er pris-
værdige i sig selv. Udviklingen vil antageligt kun 
kunne vendes gennem en væsentlig udvidelse af 
det danske naturareal og en vækst i mængden af 
ekstensivt drevne arealer, så der skabes sammen-
hæng i naturen i både tid og rum. Det er et langt 
sejt træk, der skal til, og det bliver ikke gratis.

Er naturen og dyrelivet vigtig?
Behovet for en indsats for den danske natur gør 
det relevant at overveje, hvad naturen og dyrelivet 
betyder for danskerne. Vildt & Landskab afdækker 
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en del af svarene herpå. Danskerne bruger natu-
ren rigtig meget, og mange sætter stor pris på at 
møde dyrelivet. De, der sjældnere bruger naturen, 
og ikke så ofte ser dyrene derude, lægger vægt 
på, at naturen beskyttes og biodiversiteten sikres. 
Den erklærede årlige betalingsvilje for at styrke 
dyrelivet generelt er målt til 200-600 kr. pr. hus-
stand. Og danskere vil betale endnu mere for at 
sikre overlevelsen af de truede arter. Det er store 

beløb, og de skal tages med visse forbehold. Men 
der er ingen tvivl om, at de dækker over en ægte 
følt forpligtelse og interesse for at forbedre natu-
rens vilkår i Danmark. Det kan konkluderes, at der 
er betalingsvilje til stede til f.eks. at finansiere en 
forøgelse af de danske naturarealer med 25%, 
også selvom det betyder, at der skal tages jord ud 
af landbrugsdriften.

Figur 1. Selv om variationen i landskabet er høj, vil vilkårene for markvildtet formentlig kun kunne forbedres 
ved en væsentlig udvidelse af mængden af ekstensivt dyrkede arealer.
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Når vi møder vildtet – på tur og på jagt
En styrket natur og forbedrede forhold for dyreli-
vet i Danmark vil betyde, at flere mennesker mø-
der og oplever dyrene. Alt i alt er danskerne ude 
i naturen mere end 100 millioner gange om året. 
Det er oftest i den nære natur, men det hastigt 
voksende aktive friluftsliv spreder danskerne over 
stadigt større arealer. Dermed vil de besøgende 
også komme til at forstyrre vildtet mere. Er det et 
problem, eller tilpasser dyrene sig? 

En helt særlig problemstilling er i denne sammen-
hæng jagten. I Vildt & Landskab har der især været 
fokus på jagtens forstyrrende effekt på hjortevild-
tet. Det har været en kompliceret proces, men 
der er allerede opnået resultater særligt i forhold 
til jagten på krondyr, hvor det kan konstateres, at 
jagten får dyrene til at foretage ganske betyde-
lige vandringer. Det er et resultat, der giver stof 
til eftertanke for forvaltningen af kronvildt. For når 
dyrene vandrer fra en ejendom og videre ud over 
adskillige andre, så udsætter de sig for yderligere 
jagt og andre farer, inden de evt. vender tilbage. 

Den enkelte ejendom har derfor et klart incitament 
til at anvende jagtformer, der reducerer udvan-
dringen. Jægerne og lodsejerne har også samlet 
set et incitament til at forbedre samarbejdet på 
tværs af ejendomme. Omvendt har den enkelte 
ejendom og jæger et stort incitament til først og 
fremmest at forfølge egne mål. Analyser fremlagt 
i denne bog og i forskningsprojektet som helhed 
tyder på, at den manglende koordinering af netop 
kronvildtjagten på tværs af større områder er ho-
vedforklaringen på, at bestanden af krondyr ikke 
vokser hurtigere end den gør.

Jagten, jægerne og befolkningen
Danmark har over 100.000 aktive jægere. Det er 
en af forklaringerne på, at jagtretten herhjemme er 
penge værd. Mange penge. Samtidig er det også 
et tegn på, at jagt er en bredt accepteret aktivitet 
i befolkningen, og dette dokumenteres yderligere 
af undersøgelserne af befolkningens syn på jag-
ten. Der er bred accept af jagt som sådan, men vel 
at mærke på betingelse af, at den foregår etisk og 
på anden måde forsvarligt. Interessant nok deles 
denne holdning af lodsejerne, der lejer jagten ud. 
Jægere, der angiver, at deres konsortium har en 
højere etik og bedre jagtpraksis end gennemsnit-
tet, betaler typisk også mindre i jagtleje pr. hektar. 
Det ser ud til, at både lodsejer og jæger kan skelne 
kvalitet fra mangel på samme. Der er mange for-
hold, der betyder noget for jagtglæden og dermed 
jagtlejen, og ikke overraskende er vildtudbyttet en 

af dem. For jægerne er større vildtbestande en 
umiddelbar gevinst. Den større jagtleje giver også 
lodsejeren et incitament til at tiltrække og skabe 
vilkår for at opdyrke større vildtbestande. 

Hjortevildt, skovdrift og naturpleje
Det er kendt, at hjortevildt igennem bid og fejning 
kan forvolde væsentlig skade på skovkulturer. Der-
for indebærer store bestande af hjortevildt betyde-
lige ekstraomkostninger for skovbruget, herunder 
til afværgeforanstaltninger, især hegning. Det er 
relevant at spørge, om man kan finde andre og bil-
ligere veje til etablering af nye skovkulturer og/eller 
afværgning af de værste skader. Flere metoder er 
igennem nogle få vækstsæsoner blevet afprøvet i 
Vildt & Landskab. Det gælder f.eks. etableringen 
af vildtagre som afledning og såning af hurtigvok-
sende dæk- og ammetræer og buske, der skær-
mer de træarter, der på sigt skal danne højskoven. 
De foreløbige resultater viser, at vildtagrene er 
særdeles populære. Tiden vil vise, om de også re-
elt reducerer bidskaderne i skovens kulturer eller 
blot forøger vildtbestandene. 

Nutidens kompromiser og absolutter og
fremtidens udfordringer
Mange i samfundet har interesser i vildtforvalt-
ningen, naturbeskyttelsen, jordbruget og arealan-
vendelsen i det hele taget, og spørgsmålet er, om 
disse interesser kan gå op i en højere enhed? Sva-
ret er ”både og”. Der skal foretages afvejninger 
og prioriteringer og indgås kompromiser. Der vil 
være vindere og tabere, selv når samfundet som 
helhed opnår en forbedring. Det gælder særligt i 
forhold til udbredelsen af de mere intensivt drevne 
arealer kontra de arealer, der udnyttes ekstensivt 
eller får lov at henligge som egentlig natur. Vildt 
& Landskab har i den sammenhæng peget på, at 
der kan være nye måder at gøre ting på, der bedre 
end de eksisterende kan imødekomme de ofte 
modstridende interesser. Det gælder samspillet 
mellem naturpleje, skovdrift og vildtforvaltning. 
Det gælder forholdet mellem jagtformer, friluftsliv 
og forstyrrelse. Og det gælder forholdet mellem 
jagtlejere og lodsejere.

Problemerne med naturens fragmentering i land-
skabet på grund af ændret arealanvendelse vil 
også i fremtiden være en dominerende problem-
stilling, der kræver handling i naturforvaltningen og 
stadig bedre forskningsbaseret viden. Problemer-
ne på området bliver med stor sikkerhed skærpet 
af de kommende klimaforandringer, fordi netop de 
fragmenterede biotoptyper vil tilbyde meget små 
muligheder for, at naturen og dyrelivet selv kan 
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tilpasse sig forandringerne og overleve. Derfor er 
samspillet mellem klimaforandringer, vildt- og na-
turforvaltning og samfundets interesser et vigtigt 
emne, som kalder på mere forskning. Dertil kom-
mer, at behovet for nye og klima-neutrale energi-
former kan lægge et nyt og stort pres på landska-
bet som en biobrændselsressource.

Vildt & Landskab har flere steder påpeget mulige 
konflikter mellem forskellige interessegrupper i 
landskabet, f.eks. hvor sådanne konflikter  skyldes 
forskelle i de etiske holdninger og værdier grup-
perne imellem. Der er stor fokus på de skader, 
som vildtet kan påføre erhverv og samfund. En art 
som vildsvin, der af sig selv kan indvandre syd fra, 
kan skærpe denne problematik, men også bidrage 
med nye oplevelser og muligheder. Der er behov 
for at forbedre vores indsigt i forhold til dette.

Vildt & Landskab har dokumenteret, at jagten og 
vildtet har en betydelig værdi for den enkelte lods-
ejer og det enkelte jagtkonsortium. Dette er et 
samfundsøkonomisk såvel som privatøkonomisk 
gode. Men det er også dokumenteret, at samspil-
let mellem en vildtforvaltning, der i praksis foregår 

næsten udelukkende på ejendomsniveau, og vildt-
bestande, der udfolder sig over store arealer, er 
en kilde til problemer. Det gælder for de pressede 
arter som hare og agerhøne, men også for vildt-
bestande i vækst, her særligt kornvildtet. Det er 
et relevant spørgsmål, om ikke nye måske mere 
kollektivt forpligtende forvaltningsformer med for-
del kan udvikles til gavn for alle. Også dette er et 
oplagt forskningsspørgsmål.

Endelig har den rekreative udnyttelse af naturen 
meget stor bevågenhed i øjeblikket og formentlig 
også fremover, ikke mindst for bybefolkningen. 
Der er fortsat stor mangel på viden om forholdet 
mellem omfanget og typen af rekreative forstyr-
relser i forhold til den aktuelle effekt på vildtet. Vi 
bør også vide mere om de værdier, der er i spil i 
samfundet, og hvordan de forandrer sig. Og vi skal 
finde nye forvaltningsformer, som kan understøtte 
den bedst mulige løsning af konflikter i vildtforvalt-
ningen, f.eks. i forhold til kronvildt og gæs. Nye 
forvaltningsformer skal samtidig understøtte de 
positive naturplejetiltag, som mange jægere og 
lodsejere allerede udfører.

Figur 2. Det er dokumenteret, at samspillet mellem en vildtforvaltning, der i praksis foregår næsten udeluk-
kende på ejendomsniveau, og vildtbestande, der udfolder sig over store arealer, er en kilde til problemer.
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Tak
Der skal fra Vildt & Landskabs samarbejdsparter udtrykkes en meget stor tak til en række eksterne 
institutioner og enkeltpersoner, som har bidraget væsentligt til gennemførelsen af de mange undersø-
gelser. Det gælder ikke mindst i forhold til gennemførelse af projektaktiviteter i bestemte værksteds-
områder, hvor direktør Poul Arne Madsen og hele ejerkredsen på St. Hjøllund her skal fremhæves for 
en særlig indsats.

Derudover har en lang række medhjælpere og observatører bidraget meget værdifuldt til feltarbejde, 
ligesom mange eksperter har stillet materiale og viden til rådighed og deltaget i nyttige diskussioner.

Den enkeltes indsats skal ikke her beskrives nærmere, men der rettes en varm tak til følgende:
Anton Dahl; Anton Linnet; Benedicte I. Pedersen, Skov & Landskab; Bent Jensen, Orbicon; Christian 
Flaskager Pedersen; Christina Vibe Nissen; Claus Hefting, Løvenholm Fonden; Erik Sørensen; Erik 
Wramberg, Action Park & Kursuscenter; Esben Kirk Hansen; Flemming Fuglede; Flemming og Lene 
R. Jensen; Frede Jespersen; Frede Madsen; Goncalo Serra; Hans Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, 
Midtjylland; Hans Mølgård Madsen; Henrik Knudsen, Skov- og Naturstyrelsen, Øresund; Jacob Chri-
stensen; Jens Legarth; Jesper Schou; John A. Stanturf, US Forest Service; John Halfdan Boiesen; 
Jørgen Birk Mortensen, Københavns Universitet; Jørn Jensen, By- og Landskabsstyrelsen; Kim Friis 
Egefjord, Skov- og Naturstyrelsen, Kronjylland; Kristian Stekjær; Kristian Knudsen; Lars Christensen; 
Lars Møller Nielsen, Sjellesmosegård; Mads A. Sørensen; Marco Cosme; Marie Juul Knudsen; Martin 
Bohmann Nielsen; Martin Briand Petersen; Michael Albert Schmidt; Miguel Ferriera; Mogens Rosen-
gaard, Anico A/S; Morten Krogh; Niels Arp Hansen, Levinsen Skovfrø; Niels Elmegaard; Ole Noe; Peter 
Iversen; Peter Søland, Skov- og Naturstyrelsen, Øresund; Peter Vig; Poul Elgaard, HedeDanmark; Poul 
Hartmann; Poul Juel-Hansen; Rasmus Dalhoff Andersen; Rasmus Hansen; Rasmus Nautrup Jensen; 
Sandra Gentin, Skov & Landskab; Simon Lægaard; Sofia Mateus; Somjit Lynge Madsen; Søren Mulvad; 
Søren Thygesen; Steffen Bengtsson; Thomas Bue Bjørner, DØRS; Thomas Holst Christensen og Vagn 
Christensen, Skov- og Naturstyrelsen, Vestjylland.
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English summary
Wildlife & Landscape
This book is a presentation of the main results of 
the research program “Wildlife & Landscape”, 
carried out during 2003 to 2008. The program has 
been run in a partnership between the National 
Forest and Nature Agency; National Environmen-
tal Research Institute, University of Aarhus; Forest 
& Landscape, University of Copenhagen; and the 
Danish Hunters’ Association and financed by the 
“hunting license funds” at a total cost of approxi-
mately 25 million Danish kroner. This book is part 
of the publication from Wildlife & Landscape. A list 
of publications, popular or scientific, is shown at 
page 110.

The background for the establishment of the re-
search program was in the clear evidence of the 
degradation of farmland ecosystems and biodiver-
sity, as described inter alia by the Wilhjelm Com-
mittee in 2001. On the other hand, the program 
has also taken into account the increasing and 
expanding populations of certain wildlife species, 
like the red deer and the potential conflicts with 
agriculture and forestry. Social and economical 
aspects of wildlife management and elements of 
human disturbance of wildlife, was integrated in 
the research.

Operationally the program was divided in four sub-
projects, of which one focused particularly on the 
farmland ecosystems and traditional game spe- 
cies with the grey partridge and the hare as exam-
ples. Several different methods were used here, 
including new techniques for population estima-
tion, questionnaire studies, population dynamics 
and population simulation modeling. The studies 
conclude that the main reasons for the population 
decline of farmland game during the last decade 
have been the intensification of agriculture and the 
general loss of landscape diversity. There is a clear 
indication that the grey partridge has become so 
scarce that the interaction between coveys is of-
ten not sufficient to maintain populations. For the 
hare the quality of food during the summer period 
is too poor, and the survival of juveniles insuffi-
cient to maintain the population. In some regions 
the hare population has been estimated at a few 
individuals per km2. There seems to be no simple 
inexpensive solution to these sad trends for these 
and other farmland species. It is connected basi-

cally to the landscape structure and lack of exten-
sively managed areas.

These findings and conclusions can be directly 
related to other elements of the research pro-
gram, e.g. the socioeconomic studies. Based on 
questionnaires targeted at Danish citizens, it was 
demonstrated, that Danes care about nature and 
enjoy watching the wildlife. The studies indicate 
moreover that Danes are willing to pay 200-600 
Danish kroner per household to reinforce nature 
conservation in general and even more to improve 
conditions for threatened species.

Every year, Danes visit the countryside 100 million 
times for leisure and recreation. This calls atten-
tion to the risk of outdoor activities to disturb wild 
animals. One sub project study used interviews 
and agent modeling techniques to investigate the 
manipulation of public access to a forest area and 
the corresponding behavior and disturbance of roe 
deer. Another used sophisticated GPS-technology 
to measure the movements and activities of red 
deer and roe deer in two different areas. Special 
emphasis was put on the disturbance impact of 
hunting and the reactions of the hunted animals. 
As expected red deer showed a very clear reaction 
to hunting activities which often resulted in long 
distance movements. In some cases the animals 
did not return to the normal home range. Roe deer 
react similarly but seems to use a hide strategy 
more often, and when moving outside their home 
range, they return more quickly. The GPS techno-
logy was further used to measure habitat prefe-
rences of red deer and to demonstrate the impact 
of fragmentation of the landscape to the dispersal 
and migration movements of red deer.

Hunting has been a core theme in the research 
program and apart from the mentioned studies of 
the impact of hunting disturbance; questionnaire 
studies investigated different aspects of hunting 
in Denmark. One study dealt with the levels of 
hunting rental fees which differs regionally and de-
pends highly on supply and demand. Rental fees 
are high (<400 Danish kroner per ha per year) in re-
gions close to big cities and lower (< 250 DKK per 
ha per year) in more rural areas. Also the public at-
titude to hunting was investigated and the results 
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confirmed similar studies in the conclusion, that 
the public in general has a rather positive attitude 
to hunting, as long as it is performed in a control-
led and sustainable way.

An important element in the research has been 
detailed studies of potential conflicts between 
increasing populations of deer and forestry. Prac-
tical field experiments were carried out during 
the program period and showed that a right com-
bination of tree species planting, establishment 
techniques, repelling programs including dynamic 
fencing limited in time and space and not least 
the sowing of alternative food crops for the deer 
makes it possible to combine forestry with well 
managed and healthy wildlife populations. In this 
connection new results have been achieved con-
cerning deer as valuable grazers in the maintaining 
of open forests and landscapes.

Many interests are connected to wildlife ma-
nagement, landscape and nature conservation. 
The program has shown that there is no simple 
formula to fulfill all wishes. Pros and cons must be 
weighed. There will be winners and losers. In this 
balance, knowledge seems to be crucial. Wildlife 
& Landscape has generated a new platform and 
presents valuable evidence, just as the program 
has drawn attention to new fields of research 
which will be necessary for the future manage-
ment. As to the basic question of how to reverse 
the degradation of farmland wildlife and biodiver-
sity, it appears obvious that there is no simple so-
lution. Much can be done in the single district, but 
in the end, regional and national strategies must 
secure the needed management through space 
and time.

Figur 1. Many interests are connected to wildlife management, landscape and nature conservation. The pro-
gram has shown that there is no simple formula to fulfill all wishes. Pros and cons must be weighed.
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Denne bog, ”Vildt & Landskab. Resultater af 6 års inte-
greret forskning i Danmark 2003-2008” er et produkt af 6 
års integreret vildtforskning gennemført i et samarbejde 
mellem Skov- og Naturstyrelsen, Danmarks Miljøunder-
søgelser, Skov & Landskab og Danmarks Jægerforbund.

Formålet med forskningsprogrammet og dermed bogen 
har været at fremlægge ny viden som grundlag for vildt-
forvaltningsindsatsen i Danmark. Udviklingen har været 
præget af stærke vidnesbyrd om svækkelse af det åbne 
lands dyreliv og økosystemer, som blandt andet påpeget 
af Wilhjelmudvalget i 2001. Modsat er bestandene af visse 
vildtarter såsom kronvildt både ekspanderet geografisk og 
gået frem i antal, hvilket har givet nye oplevelses- og jagt-
muligheder, men samtidig medført stigende problemer i 
forhold til land- og skovbrug. For begge disse strømninger 
har der været behov for dels afklaring af baggrunden for 
udviklingen og dels forslag til virkemidler, der kan sikre en 
bæredygtig forvaltning, der tilgodeser såvel de biologiske 
som de samfundsmæssige fordringer, herunder friluftsli-
vets behov. 

Udviklingen for den trængte agerlandsnatur vil antageligt 
kun kunne vendes gennem en væsentlig udvidelse af det 
danske naturareal og en vækst i mængden af ekstensivt 
drevne arealer, så der skabes sammenhæng i naturen i både 
tid og rum. Kontinuitet og rummelighed er også nøgleord 
i spørgsmålet om forvaltning af ekspanderende vildtbe-
stande. Og når det kommer til befolkningens forståelse for 
naturen og ikke mindst naturbrugernes indbyrdes forstå-
else, påpeges behovet for en større informationsindsats.


